Idcirco in hoc tractatu adnexo *Operi Dogmatico* S. Alfonsus pro more suo exponendi succinte quaestiones earumque medullam scrutandi, ponderavit atque explicuit septem praincipua systemata respicientia materiam de gratia, quibus singulis obiecit difficultates graviores: moram porro fecit in enodando atque refellendo sistema P.is Berti, cuius noverat et famam (8) et sequaces in ditione neapolitana potentes. Demum coronidis instar subdidit propriam sententiam, iuxta quam gratia vere sufficiens praebet cuilibet — si eadem uti velit — facultatem precandi ac per orationem obtainendi gratiam efficacem: suo namque iudicio «activitas» precandi adnumeratur inter opera faciliora, quae valet exsequi homo solo adiutorio gratiae sufficientis, cunctis a Deo sine intermissione largitae. Cuius sententiae fundamentum theologicum, quale a S. Alfonso struitur, abs re nostra esset nunc tueri: sublineamus dumtaxat cohaerentiam intellectualis et moralem S. Doctoris, qui sibi ipse constans recalfecit in hoc volumine theses plus minusve sorbonicas, quibus ante decem annos ex corde adhaeserat in praelaudato libro: *Del gran mezzo della preghiera*.

Adhaesio quidem publica, quandoquidem privata egerat in suo animo radices a primis ecclesiasticis annis, quin postmodum inter missionarios excursus ruminari sineret quaestiones adeo salebrosas, sed ex opposito easdem conflare et reducere satageret intra unitatem vitae speculativae et practicae: unde in hoc sui operis capite revinctam profert conclusionem olim a se cusam: « Se non si

(8) « Io stimo il P. Patuzzi e P. Berti, perché sono uomini dotti: ma solamente Iddio e la Chiesa sono infallibili ». *Ibid.*, 205. - Attamen in alumnis sua Congregationis respuebat S. Alfonsus theses bertistas: « La sua Teologia non lascia di esser pericolosa in farla leggere ai giovani ». *Ibid.*, 683. Cfr R. TELLERÍA, *San Alfonso M. de Ligorio*, II, Madrid 1951, 339-343.

ammette la grazia sufficiente colla quale, senza bisogno di altra grazia non commune a tutti, possa ognuno pregare e pregando ottenere la grazia efficace ed osservar la legge, io non so intendere come possano i sacri oratori esortare i popoli a convertirsi... : come possa esser giusto quel rimprovero che si fa a' peccatori : *Vos semper Spiritui Sancto resistitis.* Act. 7, 51. Quando mancasse loro anche la grazia rimota necessaria ad attualmente pregare» (9).

Nec minore logica practica, consertus operi promebatur tractatus de obedientia Ecclesiae praestanda, qui invitus marchioni Tanucci mox comparuit. Sancti namque Praesulis animum exulcerabant iacula, quae decennio illo intorquebantur adversus Ecclesiam eiusque Caput supremum. Hinc ipse, qualibet arrepta occasione, unam post alteram edidit dissertationem pro Romani Pontificis tuenda suprema dignitate atque infallibilitate, semel atque iterum cum editore veneto Remondini sese lamentans de universalis coniuratione contra Christi Vicarium (10), etiam inter catholicos italos grassante (11). Tractatus porro iste, quin a totius operis linea deflecteret, pressius connotabat obligationem obediendi definitionibus conciliaribus ac proinde catholicae Ecclesiae eiusque supremo infallibili Pastori (12).